国浩律师（北京）事务所

关于

江苏东光微电子股份有限公司

重大资产置换暨发行股份购买资产

之资产交割情况的

法律意见书

北京 上海 深圳 杭州 天津 昆明 广州 成都 宁波 福州 西安 南京 南宁 香港 巴黎

地址：北京市朝阳区东三环北路38号泰康金融大厦9层 邮编：100026

电话：010-65890699 传真：010-65176800

电子信箱：bjgrandall@grandall.com.cn

网址：http://www.grandall.com.cn

1

国浩律师（北京）事务所

关于江苏东光微电子股份有限公司

重大资产置换暨发行股份购买资产之资产交割情况的

法律意见书

                      国浩京证字【2014】第 222 号

致：江苏东光微电子股份有限公司

国浩律师（北京）事务所接受江苏东光微电子股份有限公司委托担任本次重

大资产置换暨发行股份购买资产的专项法律顾问。

本所根据《公司法》、《证券法》、《重组办法》、《重组规定》、《26

号准则》、《收购办法》、《首发办法》、《上市规则》以及其他有关法律、法

规和规范性文件的规定，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精

神于2014年6月24日、2014年8月11日分别出具了《国浩律师（北京）事务所关于

江苏东光微电子股份有限公司重大资产置换暨发行股份购买资产之法律意见书》

（国浩京证字【2014】第112号）和《国浩律师（北京）事务所关于江苏东光微

电子股份有限公司重大资产置换暨发行股份购买资产之补充法律意见书（一）》

（国浩京证字【2014】第162号）（上述法律意见书、补充法律意见书（一）以

下合称“原法律意见书”）。鉴于本次交易已取得中国证监会的核准，现就本次

交易的资产交割事宜，特出具本法律意见书。

对于原法律意见书中已表述过的内容（包括但不限于出具法律意见书的目

的、原则、律师声明及有关结论），本法律意见书将不再赘述。

除非另有说明，本所于原法律意见书中使用的简称和释义适用于本法律意见

书。

本所及经办律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则》等规定及本法律意见书出具日以前已经

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

2

发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，

进行了充分的核查验证，保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整，所

发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

承担相应法律责任。

本所律师同意将本法律意见书作为本次交易所必备的法律文件，随同其他申

报材料一同上报，并愿意承担相应的法律责任。

东光微电、弘高设计保证，其已经向本所律师提供了为出具本法律意见书所

必需的真实、完整、有效的原始书面材料、副本材料或者口头证言。

本所律师未授权任何单位或个人对本法律意见书作任何解释或说明。

本法律意见书仅供本次交易之目的使用，不得用作任何其他目的。

基于上述，本所律师现出具法律意见如下：

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

3

一、本次重组方案

根据第四届董事会第十六次会议决议、2014 年第一次临时股东大会决议和

《重组协议》，东光微电本次重组包括重大资产置换及发行股份购买资产两个部

分，重大资产置换和发行股份购买资产互为条件、同时进行，共同构成本次重大

资产重组不可分割的组成部分，其中任何一项未获得所需的批准（包括但不限于

相关交易方内部有权审批机构的批准和相关政府部门的批准），则本次重大资产

置换及发行股份购买资产自始不生效。具体方案如下：

（一）资产置换

公司以截至评估基准日除 6,000 万元现金外的全部资产和负债作为置出资

产，与弘高慧目、弘高中太、龙天陆及李晓蕊持有的弘高设计 100%的股权进行

等额置换，置出资产由弘高设计全体股东或其指定方承接。

（二）发行股份购买资产

公司与弘高慧目、弘高中太、龙天陆及李晓蕊签于 2014年 3月 28日签署了

附生效条件的《重组框架协议》,并于 2014 年 6 月 6 日签署了《重组协议》。根

据上述协议，公司向弘高慧目、弘高中太、龙天陆及李晓蕊发行股份购买上述置

入资产作价超出置出资产作价的差额部分。

1、发行股份购买资产概况

公司向交易对方发行股份，购买置入资产作价超出置出资产作价的差额部

分。

2、发行股份种类和面值

本次非公开发行的股票为人民币普通股（A股），每股面值人民币 1.00元。

3、发行方式、发行时间及发行对象

本次发行为非公开发行股票的方式，在中国证监会核准后六个月内完成。发

行对象为：弘高慧目、弘高中太、龙天陆、李晓蕊。

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

4

4、置出资产和置入资产的交易价格

根据上海东洲就置入资产出具的《企业价值评估报告书》（沪东洲资评报字

【2014】第 0239231 号），置入资产截至评估基准日的评估值为 283,750.00 万元，

经交易各方协商确认，置入资产的交易价格为 282,000.00 万元；根据北京中同华

就置出资产出具的《资产评估报告》（中同华评报字（2014）第 75 号），置出资

产截至评估基准日的评估值为 63,638.21 万元，经交易各方协商确认：置出资产

的交易价格为 63,640.00 万元；置换差额为 218,360.00 万元。

5、发行股份的定价原则和发行价格

公司发行股份购买资产的发行价格为公司第四届董事会第十四次会议决议

公告日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价（计算公式为：定价基准日前 20

个交易日股票交易均价＝定价基准日前 20 个交易日股票交易总额÷定价基准日

前 20 个交易日股票交易总量），即 7.98 元/股。

本次发行完成前公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，

则对本次发行价格作相应除权除息处理，本次发行数量也将根据发行价格的情况

进行相应调整。

6、发行数量

根据本次交易中置入资产交易价格为 282,000.00 万元，剔除置出资产交易价

格 63,640.00 万元，本次非公开发行股票用于支付剩余对价 218,360.00 万元。按

照发行价格 7.98 元/股计算，公司拟共发行 273,634,085 股，上市公司拟置入的

资产折股数不足 1 股的余额计入东光微电的资本公积。具体情况如下：

序号 发行对象 发行股份数（股） 占发行后总股本的比例（%）

1 弘高慧目 126,295,812 30.60

2 弘高中太 122,081,851 29.58

3 龙天陆 21,042,461 5.10

4 李晓蕊 4,213,961 1.02

合计 273,634,085 66.30

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

5

上述发行数量已获得中国证监会的核准确定。在定价基准日至发行日期间，

上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照深交

所的相关规则对发行价格和发行数量作相应调整。

7、锁定期安排

弘高慧目、弘高中太自本次发行完成之日起 36 个月内不得转让其在本次发

行中认购的上市公司股份；龙天陆、李晓蕊自本次发行完成之日起 12 个月内不

得转让其在本次发行中认购的上市公司股份。上述“在本次发行中认购的上市公

司股份”包括锁定期内因上市公司就该新增股份分配股票股利、资本公积转增股

本等原因取得的股份。

交易对方在本次发行中取得的上市公司股份（包括锁定期内因上市公司就该

新增股份分配股票股利、资本公积转增股本等原因取得的股份）在转让时还需遵

守当时有效的《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、

法规、规章和规范性文件的规定，以及上市公司《公司章程》的相关规定。

此外，弘高慧目、弘高中太承诺弘高设计 2014 年度、2015 年度、2016 年度

的盈利，在《重组协议》约定的盈利承诺与补偿责任履行完毕后，方可转让其在

本次发行中取得的上市公司股份。

8、过渡期损益安排

过渡期间产生的损益按如下原则处理：

（1）自审计、评估基准日起至股权交割日止，除东光微电因本次重大资产

重组而发生的中介机构服务费外，东光微电拟置出的除 6,000万元现金外的全部

资产及负债所产生的任何价值或金额变化均由置出资产承接方享有和承担，该等

安排将不会对置出资产的定价产生任何其他影响。

（2）置入资产在此期间产生的全部收益由东光微电享有，如果置入资产在

过渡期间发生亏损，则由弘高慧目、弘高中太、龙天陆、李晓蕊按各自在本次交

易前所持弘高设计的股权比例以现金方式全额向东光微电弥补，具体补偿金额以

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

6

交割基准日的相关专项审计结果为基础计算。过渡期间置入资产不得进行任何形

式的分红。

9、盈利承诺与补偿安排

（1）盈利承诺

弘高慧目、弘高中太承诺弘高设计 2014 年度、2015 年度、2016 年度实现的

净利润（以合并报表中扣除非经常性损益后的归属于母公司净利润为准）分别不

低于 21,900 万元、29,800 万元、39,200 万元。

（2）补偿安排

① 关于盈利承诺的补偿安排

上市公司和弘高设计应在承诺期内各会计年度结束后的 5 个月内聘请会计

师事务所出具《专项审核报告》。如弘高设计在承诺期内未能实现承诺净利润，

则弘高慧目、弘高中太应在承诺期内各年度《专项审核报告》在指定媒体披露后

的十个工作日内，以其自本次交易中取得的股份向上市公司支付补偿：

当期应补偿金额=（交易基准日至当期期末累积承诺净利润数－交易基准日

至当期期末累积实现净利润数）÷承诺期内各年度承诺净利润之和×本次交易的

总对价－已补偿金额。其中，当期应补偿金额中弘高慧目、弘高中太内部按照股

权交割日前各自持有的弘高设计出资额占其合计持有弘高设计出资额的持股比

例分担本条约定的补偿金额，弘高慧目、弘高中太就其应承担的补偿事宜互负连

带责任。

当期应补偿股份数量=当期应补偿金额/本次发行的股份价格。其中，上市公

司在承诺期内实施资本公积金转增股本或分配股票股利的，则应补偿股份数量相

应调整为：当期应补偿股份数量（调整后）=当期应补偿股份数（调整前）×（1

＋转增或送股比例）；上市公司在承诺期内已分配的现金股利应作相应返还，返

还金额=截至补偿前每股已获得的现金股利×当期应补偿股份数量。补偿时，先

以弘高慧目、弘高中太因本次交易取得的尚未出售的股份进行补偿，不足的部分

由弘高慧目、弘高中太以现金补偿。

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

7

② 关于减值测试的补偿安排

在承诺期届满后六个月内，上市公司聘请各方一致认可的具有证券、期货业

务资格的会计师事务所对置入资产进行减值测试，并出具《减值测试报告》。如：

标的股权期末减值额>承诺期内已补偿股份总数×本次发行的股份价格，则弘高

慧目、弘高中太应对上市公司另行补偿。补偿时，先以弘高慧目、弘高中太因本

次交易取得的尚未出售的股份进行补偿，不足的部分由弘高慧目、弘高中太以现

金补偿。因置入资产减值应补偿股份数的计算公式为：应补偿的股份数量=期末

减值额/本次发行的股份价格-已补偿股份数量。

③ 补偿的履行

弘高慧目、弘高中太承诺：如弘高慧目、弘高中太根据本协议约定负有股份

补偿义务，则弘高慧目、弘高中太应在当年《专项审核报告》及《减值测试报告》

披露后 10 个工作日内向登记结算公司提出将其当期应补偿的股份划转至上市公

司董事会设立的专门账户的申请，上市公司以总价 1.00 元的价格向弘高慧目、

弘高中太定向回购并注销当期应补偿的股份。上市公司应为弘高慧目、弘高中太

办理本协议约定的股份划转手续提供协助及便利。

在各年计算的应补偿金额少于或等于 0 时，按 0 取值，即已经补偿的金额不

冲回。计算结果如出现小数的，应舍去取整。

10、人员安排

（1）置出资产相关的人员安排

①东光微电应依法召开职工代表大会，审议通过与本项第②条的规定相一致

的人员安置方案。

②与置出资产相关、并与东光微电签订劳动合同的人员将根据“人随资产走”

的原则由弘高慧目、弘高中太、龙天陆、李晓蕊或其指定方负责承接、安置，并

由置出资产承接方与员工重新签订劳动合同（员工在东光微电的工作年限合并计

算到员工在置出资产承接方的工作年限）。

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

8

（2）置入资产相关的人员安排

弘高设计的人员现有劳动关系不因本次交易而发生变化。

11、上市地点

在锁定期期满后，本次非公开发行的股份将在深圳证券交易所上市交易。

12、本次发行股份购买资产前的滚存利润安排

在本次发行股份购买资产完成后，本次发行前公司滚存的未分配利润由公司

新老股东按照发行后的持股比例共享。

13、决议有效期

本次重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易事项的决议有效期为本

次重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易的有关议案提交股东大会审议

通过之日起 12个月内。

二、本次交易的授权和批准

截至本法律意见书出具之日，本次交易已取得以下授权和批准：

(一)东光微电的授权与批准

1、2014年3月28日，东光微电召开第四届董事会第十四次会议，审议通过《关

于<江苏东光微电子股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易

预案>的议案》等相关议案。

2、2014年6月6日，东光微电召开第四届董事会第十六次会议，议通过《关

于<江苏东光微电子股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易

报告书（草案）>及其摘要的议案》等相关议案。

3、2014年6月24日，东光微电召开2014年第一次临时股东大会，审议通过《关

于<江苏东光微电子股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易

报告书（草案）>及其摘要的议案》等相关议案。

(二)弘高设计的授权和批准

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

9

2014年3月28日，弘高设计召开股东会决议，会议审议通过了《关于公司全

体股东以其持有的公司全部股权参与江苏东光微电子股份有限公司重大资产重

组的议案》。全体股东一致同意以其持有的公司全部股权参与东光微电重大资产

重组，该重大资产重组具体方案如下：东光微电拟以除6000万元现金以外的的全

部资产和负债作为置出资产，与公司全体股东所持有的公司全部股权进行置换，

差额部分由东光微电向公司全体股东以7.98元/股发行股份作为对价购买。在该重

大资产重组的实施过程中，将涉及股东对外转让其持有的公司股权，各股东均放

弃其优先购买权。

(三)交易对方的授权和批准

1、 弘高慧目

2014年3月28日，弘高慧目召开股东会决议，会议审议通过了《关于北京弘

高慧目投资有限公司以持有的北京弘高建筑装饰工程设计有限公司全部股权参

与江苏东光微电子股份有限公司重大资产重组的议案》，全体股东一致同意公司

以持有的弘高设计全部股权参与东光微电重大资产重组，该重大资产重组具体方

案如下：东光微电拟以除6000万元现金以外的的全部资产和负债作为置出资产，

与弘高设计全体股东所持有的全部股权进行置换，差额部分由东光微电向弘高设

计全体股东以7.98元/股发行股份作为对价购买；会议审议通过了《关于公司作

为当事人之一与江苏东光微电子股份有限公司及其他相关方签署重大资产重组

相关协议、文件的议案》。并协助东光微电办理股权转让等工商变更登记事宜。

2、 弘高中太

2014年3月28日，弘高中太召开股东会决议，会议审议通过了《关于北京弘

高中太投资有限公司以持有的北京弘高建筑装饰工程设计有限公司全部股权参

与江苏东光微电子股份有限公司重大资产重组的议案》，全体股东一致同意公司

以持有的弘高设计全部股权参与东光微电重大资产重组，该重大资产重组具体方

案如下：东光微电拟以除6000万元现金以外的的全部资产和负债作为置出资产，

与弘高设计全体股东所持有的全部股权进行置换，差额部分由东光微电向弘高设

计全体股东以7.98元/股发行股份作为对价购买；会议审议通过了《关于公司作

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

10

为当事人之一与江苏东光微电子股份有限公司及其他相关方签署重大资产重组

相关协议、文件的议案》。并协助东光微电办理股权转让等工商变更登记事宜。

3、 龙天陆

2014年3月28日，龙天陆召开股东会决议，会议审议通过了《关于北京龙天

陆房地产开发有限公司以持有的北京弘高建筑装饰工程设计有限公司全部股权

参与江苏东光微电子股份有限公司重大资产重组的议案》，全体股东一致同意公

司以持有的弘高设计全部股权参与东光微电重大资产重组，该重大资产重组具体

方案如下：东光微电拟以除6000万元现金以外的的全部资产和负债作为置出资

产，与弘高设计全体股东所持有的全部股权进行置换，差额部分由东光微电向弘

高设计全体股东以7.98元/股发行股份作为对价购买；会议审议通过了《关于公

司作为当事人之一与江苏东光微电子股份有限公司及其他相关方签署重大资产

重组相关协议、文件的议案》。并协助东光微电办理股权转让等工商变更登记事

宜。

(四)中国证监会的核准

1、2014年9月9日，上市公司收到中国证监会证监许可[2014]922号《关于核

准江苏东光微电子股份有限公司重大资产重组及向北京弘高慧目投资有限公司

等发行股份购买资产的批复》，中国证监会核准了上市公司本次重大资产重组。

2、2014年9月9日，弘高慧目及其一致行动人弘高中太收到中国证监会证监

许可[2014]923号《关于核准北京弘高慧目投资有限公司及一致行动人公告江苏

东光微电子股份有限公司收购报告书并豁免其要约收购义务的批复》，中国证监

会同意豁免弘高慧目及弘高中太因本次交易而应履行的要约收购义务。

综上所述，本次交易已经取得现阶段根据法律、法规和规范性文件必须取得

的批准和授权，具备资产交割的条件。

三、本次交易的交割情况

(一)置入资产的过户情况

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

11

2014年9月28日，经北京市工商行政管理局昌平分局批准，弘高慧目、弘高

中太、龙天陆、李晓蕊合计所持有的弘高设计100%股权已工商变更登记至东光

微电名下，弘高设计已取得北京市工商行政管理局昌平分局换发的《企业法人营

业执照》，公司类型已变更为有限责任公司（法人独资）。

据此，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，东光微电持有弘高设计

100%的股权，置入资产的过户续已经办理完毕。

(二)置入资产的过户情况

2014 年 9 月 10 日，东光微电、弘高设计全体股东、沈建平、宜兴市东晨电

子科技有限公司（以下简称“东晨电子”）签署了《江苏东光微电子股份有限公

司重大资产置换及发行股份购买资产之置出资产交割协议》（以下简称“《置出资

产交割协议》”）。根据《置出资产交割协议》，各方确认以 2014 年 6 月 30 日作为

本次交易置出资产交割基准日，并在置出资产交割实施后另行签署《置出资产交

割确认书》。为便于置出资产交割，将东晨电子的股权将由东光微电登记至弘高

慧目、弘高中太和沈建平名下（其中：弘高慧目持有东晨电子 46.16%的股权，

弘高中太持有东晨电子 44.61%的股权，沈建平持有东晨电子 9.23%的股权），并

将东晨电子作为其他置出资产的承接主体。

2014年9月28日，东晨电子的股权已登记在弘高慧目、弘高中太与沈建平名

下，其中：弘高慧目持有东晨电子46.16%的股权，弘高中太持有东晨电子44.61%

的股权，沈建平持有东晨电子9.23%的股权。

2014 年 9 月 29 日，东光微电与弘高慧目、弘高中太、龙天陆、李晓蕊、东

晨电子、沈建平签署了《置出资产交割确认书》，各方确认本确认书的签署日即

为资产交割完成日。对于无需办理过户登记手续即可转移所有权的资产，其所有

权自东光微电将置出资产移交给东晨电子且东晨电子完成将其股权登记至弘高

慧目、弘高中太及沈建平名下的工商变更登记之日起转移。对于需要办理过户

登记手续方能转移所有权的资产，其占有、使用、收益、处分权及相关风险、义

务和责任自东光微电将置出资产移交给东晨电子且东晨电子完成将其股权登记

至弘高慧目、弘高中太及沈建平名下的工商变更登记之日起转移，其所有权则

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

12

自过户登记手续办理完毕之日起转移至东晨电子且东晨电子完成将其股权登记

至弘高慧目、弘高中太和沈建平名下的工商变更登记之日起转移。

根据《重组协议》及有关文件，本次重大资产重组的置出资产为：截至基准

日东光微电经审计及评估确认拟通过本次交易置出的除 6,000万元现金外的全部

资产和全部负债，包含东晨电子 100%股权及其他置出资产。置出资产的具体交

割情况如下：

1、流动资产

截至交割基准日，置出资产中流动资产共计 37,301.76 万元，其中货币资金

4,557.77 万元，应收票据 1,778.78 万元，应收账款 12,343.76 万元，预付账款

3,589.18 万元，其他应收账款 2,357.54 万元，存货 12,044.11 万元，其他流动资

产 630.62 万元，上述流动资产已经移交至东晨电子。

2、非流动资产

（1）长期股权投资

置出资产中涉及的长期股权投资情况如下：

名称 经营范围
账面价值

（万元）

持股

比例

宜兴市东晨电子科技

有限公司

半导体、集成电路的技术设计、开发、推广

应用、制造、销售；自营和代理各类商品及

技术的进出口业务。

3,000 100%

江苏东光电子有限公

司

电子元器件、电子产品的技术研发、制造、

销售、技术咨询服务；自营和代理各类商品

及技术的进出口业务。

500 51%

浙江长兴电子厂有限

公司

电子器件、电子陶瓷、老炼插座、电容器、

集成电路封装外壳、LED半导体照明器件生

产、销售，货物进出口、技术进出口。

1,100 56%

无锡迅驰电子科技有

限公司

电子产品、通信产品、计算机软硬件、光电

一体化产品、开关电源、LED驱动电源的技

术研究、开发、制造、销售；通用机械设备、

仪器仪表、五金交电、金属材料、电线电缆

的销售。

500 100%

无锡矽能微电子有限

公司

微电子元器件、半导体器件、集成电路、电

子产品的开发、设计与销售。
200 80%

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

13

截至本法律意见书出具之日，江苏东光电子有限公司 51%的股权、浙江长兴

电子厂有限公司 56%的股权、无锡迅驰电子科技有限公司 100%的股权、无锡矽

能微电子有限公司 80%的股权已完成过户登记至东晨电子的工商变更登记手续。

（2）土地使用权和房屋所有权

① 土地使用权

截至本法律意见书出具日，本次交易置出资产需要办理过户手续的土地使用

权包括：

序

号
土地证号

所有

权人

土地位

置

使用权

类型
终止日期 用途 面积（㎡）

他项

权利

1

宜国用(2003)

字第 000549

号

东 光

微电

宜城镇南

河村
出让 2051/11/6

城 镇 混

合 住 宅

用地

1,271.60
无 抵

押

2

宜国用(2003)

字第 000548

号

东 光

微电

宜城镇南

河村
出让 2051/11/6

城 镇 混

合 住 宅

用地

551.50
无 抵

押

3

宜国用(2003)

字第 000596

号

东 光

微电

新街镇百

合村、新

街村

出让 2053/1/20
工 业 用

地
17,540.40

无 抵

押

4

宜国用(2006)

字第 000089

号

东 光

微电

新街镇百

合村
出让 2055/11/17

工 业 用

地
15,867.20

无 抵

押

5

宜国用(2009)

第 28600002

号

东 光

微电

宜兴市新

街街道百

合村

出让 2057/6/26
工 业 用

地
56,800.90

无 抵

押

② 房屋所有权

截至本法律意见书出具日，本次交易置出资产需要办理过户手续的房屋所有

权包括：

序号 房产证号 所有权人 房屋坐落 设计用途 面积（㎡） 他项权利

1
宜房权证宜城字

第 A0026841 号
东光微电

环科技园原

丝厂综合楼

东幢（部分）

工交仓储 3,045.46 无抵押

2
宜房权证宜城字

第 A0025893 号
东光微电

环科园绿园

路 42 号
工交仓储 1,388.82 无抵押

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

14

序号 房产证号 所有权人 房屋坐落 设计用途 面积（㎡） 他项权利

3
宜房权证新街字

第 AE000135 号
东光微电

新街镇百合

村宜广公路

南

工交仓储 1,035.44 无抵押

4
宜房权证新街字

第 AE000134 号
东光微电

新街镇百合

村宜广公路

南

工交仓储 2,428.99 无抵押

5
宜房权证新街字

第 AE000136 号
东光微电

新街镇百合

村宜广公路

南

工交仓储 1,315.64 无抵押

6
宜房权证新街字

第 AE000131 号
东光微电

新街镇百合

村宜广公路

南

工交仓储 290.75 无抵押

7
宜房权证新街字

第 AE000130 号
东光微电

新街镇百合

村宜广公路

南

工交仓储 93.57 无抵押

8
宜房权证新街字

第 AE000132 号
东光微电

新街镇百合

村宜广公路

南

工交仓储 66.55 无抵押

9
宜房权证新街字

第 AE000133 号
东光微电

新街镇百合

村宜广公路

南

工交仓储 3,536.86 无抵押

10
宜房权证新街字

第 1000080205 号
东光微电

新街街道百

合村
工交仓储 533.16 无抵押

11
宜房权证新街字

第 1000080206 号
东光微电

新街街道百

合村
工交仓储 5133.16 无抵押

12
宜房权证新街字

第 1000080207 号
东光微电

新街街道百

合村
工交仓储 743.23 无抵押

13
宜房权证宜城字

第 1000012760 号
东光微电

新街街道百

合工业园区
工交仓储 2560.99 无抵押

14
宜房权证宜城字

第 1000012764 号
东光微电

新街街道百

合工业园区
工交仓储 448.88 无抵押

15
宜房权证宜城字

第 1000012761 号
东光微电

新街街道百

合工业园区
工交仓储 5714.1 无抵押

16
宜房权证宜城字

第 1000012770 号
东光微电

新街街道百

合工业园区
工交仓储 248.15 无抵押

17
宜房权证宜城字

第 1000012775 号
东光微电

新街街道百

合工业园区
工交仓储 388.5 无抵押

根据《置出资产交割确认书》，对于需要办理过户登记手续方能转移所有权

的资产，其占有、使用、收益、处分权及相关风险、义务和责任自东光微电将置

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

15

出资产移交给东晨电子且东晨电子完成将其股权登记至弘高慧目、弘高中太及沈

建平名下的工商变更登记之日起转移，其所有权则自过户登记手续办理完毕之日

起转移至东晨电子且东晨电子完成将其股权登记至弘高慧目、弘高中太和沈建平

名下的工商变更登记之日起转移。

综上所述，截至本法律意见书出具之日，本次置出资产涉及的土地使用权与

房屋所有权的占有、使用、收益、处分权及相关风险、义务和责任已移交给东晨

电子，尚需办理过户登记手续。

3、其他资产

根据《置出资产交割确认书》，其他资产均已由东光微电交付给东晨电子，

自《置出资产交割确认书》签署日起，该部分资产的相关权利、义务、责任和风

险均已转移至东晨电子。

4、债务转移情况

本次交易已取得东光微电所有银行债务的债权人同意债务转移的的同意函。

根据《置出资产交割确认书》，东光微电不再对上述银行债务承担清偿责任。对

于未获得债权人关于将东光微电债务转移至东晨电子的同意函的债务或已获得

债权人同意但尚未办理转移手续的债务，若将来债权人就转移债务要求东光微电

清偿或赔偿损失的，由东晨电子在接到东光微电通知后 10 日内履行清偿及赔偿

义务，沈建平对此承担连带责任，保证东光微电不会因置出资产涉及债务转移未

取得相关债权人同意而遭受任何损失或承担任何法律责任。

根据《置出资产交割确认书》，对于置出资产中无法转入东晨电子的负债（包

括但不限于应缴税费等），由东晨电子将与该等负债等值的现金提存于东光微电,

在相应负债得以清偿后，提存现金的剩余部分由东光微电返还给东晨电子，如提

存现金不足以全额偿付主债权，差额部分由东晨电子立即补足。

综上，截至本法律意见书出具之日，置出资产所涉债务的相关转移手续正在

办理中，其办理转移手续不存在实质性法律障碍；东晨电子已采取必要的措施保

证东光微电不会因置出资产涉及债务转移而遭受任何损失或承担任何法律责任。

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

16

5、人员转移情况

东光微电置出资产涉及的员工安置方案已经于2014年6月6日经东光微电职

工代表大会表决通过。根据《置出资产交割确认书》，截至本法律意见书出具日，

置出资产所涉东光微电员工的劳动关系转移至东晨电子的相关事宜正在办理中。

根据“人随资产走”的原则办理东光微电现有员工的劳动和社保关系转移工作，

与置出资产相关的员工（包括所有相关的高级管理人员及普通员工）由东晨电子

负责安置，安置过程中发生的费用（包括但不限于在交割基准日前提前与上市公

司解除劳动关系或转移员工而引起的尚未执行的有关补偿或赔偿）由东晨电子承

担。 对于置出资产所涉及的东光微电下属子公司的相关员工，本次重大资产重

组不改变该等员工与其工作单位之间的劳动合同关系，原劳动合同关系继续有

效。

本所律师认为，置出资产所涉东光微电员工安置不存在重大不确定性。

四、本次交易的其他后续事项

根据本次交易已获得的批准与授权、交易各方就本次交易签署的相关协议，

本次交易的后续事项主要包括：

1、东光微电本次交易部分置出资产尚待办理相关的过户或转移手续。

2、东光微电尚需在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理新增股

份的登记手续。

3、东光微电尚待向工商行政管理机关办理因本次交易涉及的注册资本、经

营范围、公司章程等事项的变更登记/备案手续。

4、本次交易过程中，相关各方签署了多项协议，出具了多项承诺，对于尚

未履行完毕的协议或期限尚未届满的承诺，需继续履行；对于协议或承诺履行之

前提条件尚未实现的，需视条件实现与否，确定是否需要实际履行。

五、结论意见

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

17

综上所述，本次交易已经取得现阶段根据法律、法规和规范性文件必须取得

的批准和授权，具备资产交割的条件；本次交易涉及的置入资产的过户手续已办

理完毕；本次交易涉及的置出资产中，对于不需要办理过户登记手续的资产，交

付给东晨电子的义务已经履行完毕，对于已交付但尚未办理过户手续的置出资产

就办理完毕过户手续不存在重大法律障碍，对本次交易的交割不构成重大不利影

响；东光微电尚需在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理新增股份的

登记手续等后续事项，该等后续事项办理不存在实质性障碍。

—本法律意见书正文结束—

国浩律师（北京）事务所                                                             法律意见书

18

（此签字盖章页仅用于《国浩律师（北京）事务所为关于江苏东光微电子股份有

限公司重大资产置换暨发行股份购买资产之资产交割情况的法律意见书》）

国浩律师（北京）事务所     经办律师：

主任：

        王卫东律师                                   黄伟民律师

曾  彬律师

年    月    日

	本次重组方案
	本次交易的授权和批准
	本次交易的交割情况
	本次交易的其他后续事项
	结论意见